
 
 

GIUNTA REGIONALE 
DETERMINAZIONE DPD027/46     DEL 10/07/2018 

 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

 

SERVIZIO  POLITICHE DI SOSTEGNO ALL’ECONOMIA ITTICA 

 

 

UFFICIO POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI 

STRUTTURALI IN AMBITO FEAMP 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di supporto ai controlli di primo livello e alla 
valutazione ai fini istruttori delle domande di contributo/varianti in esito agli 
Avvisi pubblici emanati dalla Regione Abruzzo ai sensi del P.O. FEAMP 

2014/2020 - CIG: Z1D244A7DC -  CUP: C91F18000300009. 
                                 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca;  

- il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 

maggio 2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che 

abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e 

(CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del 

Parlamento europeo e del Consiglio; 

- l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di 

investimento europei adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea  

- la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il 

Programma operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia; 

- la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto 

dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal 

FEAMP (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca) nell’ambito del 

Programma Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in 

sede di Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti 

n. 102/CSR, che ha assegnato alla Regione Abruzzo una disponibilità di risorse 

pari ad € 17.856.634 per l’intero periodo di programmazione; 

- la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche 



 

 

 

 

 

 

 

Considerato 

 

 

 

 

Tenuto conto 

 

 

 

Preso atto  

 

 

 

Richiamata 

 

 

 

 

 

 

Considerato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

 

 

 

Ritenuto 

 

 

 

 

 

Agricole Alimentari e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e 

dell’Acquacoltura, in qualità di Autorità di gestione del PO FEAMP 2014/2020 

(AdG) e la Regione Abruzzo, Servizio Politiche di Sostegno all’Economia ittica, 

in qualità di Organismo Intermedio (O.I.), nell’ambito delle Priorità e delle 

Misure specificate nell’Accordo Multiregionale, firmata digitalmente tra le parti, 

rispettivamente nelle date del 9 e 3 novembre 2016; 

 

che tra i compiti stabiliti nella predetta Convenzione, il Referente regionale 

dell’AdG per l’O.I. Regione Abruzzo è responsabile della programmazione, nonchè 

della corretta, efficiente ed efficace gestione del Programma per le misure di 

competenza regionale, per l’intero periodo di attuazione dello stesso; 

 

che l’art. 59 del Reg. UE 1303/2013 prevede la possibilità di attivare un servizio di 

assistenza tecnica per rafforzare la capacità amministrativa connessa all’attuazione 

del Programma; 

 

che il piano finanziario della Regione Abruzzo, individua per l’art. 78 - “Assistenza 

tecnica su iniziativa degli Stati membri”, una dotazione complessiva di € 

715.263,23; 

 

la propria Determinazione DPD027/44 del 25/6/2018 con la quale sono stati 

approvati gli atti della gara di assistenza tecnica al PO FEAMP 2014/2020 – Misure 

di competenza regionali - CUP C91F18000290009, dando mandato al Dipartimento 

Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - Servizio DPC018 

- Genio Civile di L’Aquila, di espletare la procedura di gara prevista per 

l’acquisizione del servizio ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 

per il corrente anno 2018 e comunque fino all’aggiudicazione della gara principale 

di cui al punto precedente, sussiste l’urgenza di acquisire un supporto altamente 

specializzato per l’espletamento dei controlli di primo livello cui è preposto 

l’Ufficio “Monitoraggio e controllo PO FEAMP , Aiuti di Stato” del Servizio 

Politiche di Sostegno all’Economia ittica, propedeutici ai pagamenti dei SAL/saldi 

in esito agli Avvisi pubblici emanati e a quelli in corso di emanazione, nonché per 

le attività istruttorie finalizzate alla valutazione di ulteriori domande di contributo 

nonché di eventuali varianti a cura degli Uffici “Politiche di sostegno alla flotta e 

interventi strutturali in ambito FEAMP” e “Politiche di Sostegno all’Acquacoltura, 

alla Sperimentazione Innovativa, allo Sviluppo Costiero in ambito FEAMP” .; 

 

che per la gara principale, è stata stimata la somma complessiva di 400.823,28 (di 

cui € 308.797,00 per importo a base d’asta, € 67.935,34 per IVA ed € 24.090,94 per 

oneri di gara ), per il quadriennio 2018/2021, importo che, in caso di ripetizione del 

servizio, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016, per ulteriori 18 mesi, si 

eleva di ulteriori € 188.366,17 (di cui € 154.398,50 per ripetizione ed € 33.967,67 

per IVA); 

 

pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 

attraverso il MEPA, all’avvio del procedimento a contrarre per l’individuazione di 

un operatore economico cui affidare i servizi/forniture previsti, facendo ricorso ad 

una procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.50/2016, per una spesa 

stimata massima di € 38.750,00 (trentottomilasettecentocinquanta/00) oltre IVA, da 

aggiudicare tramite procedura telematica di acquisto con “richiesta di 



 

 

 

Visti 

 

 

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

 

Visti  

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

 

Vista 

 

offerta”(RDO) nell’ambito del Mercato elettronico della P.A. (MEPA), con il 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. citato; 

 

il “Disciplinare di gara condizioni particolari di RDO” allegato al presente 

provvedimento come allegato ”A” e la scheda tecnica allegata al presente atto sotto 

la lettera “B” contenente le quantità previste, le specifiche tecniche/funzionali, le 

caratteristiche e le modalità per la realizzazione del servizio da richiedere 

all’operatore economico; 

 

che la richiesta di offerta è rivolta agli Operatori economici riferiti all’area 

merceologica del MePA denominata:  “Servizi per il funzionamento della PA” – 

“Servizi di Supporto Organizzativo e Gestionale”, prodotto: “ Servizi di supporto 

specialistico”, in possesso dei requisiti di cui al predetto disciplinare; 

 

gli allegati C) “Requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016”, D) -“Patto di 

integrità” ed E) “Offerta”, uniti al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

che per la copertura della spesa si provvede con le risorse di assistenza tecnica di 

cui all’art. 78 del Reg. (UE) n. 508/2014 iscritte sui capitoli 142350, 142351 e 

142352, del bilancio corrente; 

 

che l’affidamento in parola è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e che corrisponde a: 

 CIG: Z1D244A7DC; 

 CUP: C91F18000300009; 

 

la l.r. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro nella Regione Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della 

funzione dirigenziale” e riconosciuta la propria competenza all’adozione del 

presente atto; 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1) di procedere tramite la procedura telematica di acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D. Lgs. 50/2016, con “richiesta di offerta”(RDO) nell’ambito del Mercato elettronico della 

P.A. per l’acquisizione del Servizio di “Affidamento del servizio di supporto ai controlli di 

primo livello e alla valutazione ai fini istruttori delle domande di contributo/varianti in esito agli 

Avvisi pubblici emanati dalla Regione Abruzzo ai sensi del P.O. FEAMP 2014/2020 – CIG  

Z1D244A7DC - CUP: C91F18000300009”, per una spesa stimata massima di € 38.750,00 

(trentottomilasettecentocinquanta/00), oltre IVA, da aggiudicare con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. citato; 

2) di approvare il “Disciplinare di gara condizioni particolari di RDO” allegato al presente 

provvedimento come allegato A); 

3) di approvare la Scheda tecnica allegata al presente atto sotto la lettera “B” contenente le quantità 

previste, le specifiche tecniche/funzionali, le caratteristiche e le modalità per la realizzazione del 

servizio da richiedere all’operatore economico; 

4) di stabilire in giorni 10 dalla RDO di cui al presente provvedimento, il termine per la 

presentazione delle offerte; 



5) di dare atto che alla copertura finanziaria si  provvede con le risorse di assistenza tecnica di cui 

all’art. 78 del Reg. (UE) n. 508/2014 iscritte sui capitoli 142350, 142351 e 142352, del bilancio 

corrente;  

6) di dare atto che gli allegati A), B), C), D) ed E) sono uniti al presente provvedimento a formarne 

parte integrante e sostanziale; 

7) di pubblicare il presente atto, ovvero i dati del presente procedimento,  sul sito internet della 

Regione Abruzzo, nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”  in ottemperanza 

dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012: "Obblighi di trasmissione delle informazioni 

all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e ai sensi dell’art, 

37 del DLGS 33/2013: obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici”. 

Allegati: 

 allegato A): Disciplinare di gara - condizioni particolari di RDO; 

 allegato B): Scheda tecnica; 

 allegato C): Requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

 allegato D): Patto di integrità; 

 allegato E): Offerta. 

 

  
Il Dirigente del Servizio  

(vacat) 

Il Direttore del Dipartimento 

Antonio Di Paolo  

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

 

 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

 


